
 

1 

DETERMINAZIONE N. 86/DAGR/2021 

 

AVVIO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI RASSEGNA 

STAMPA, AUDIO/VIDEO E MEDIA ANALYSIS PER L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E 

AMBIENTE. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

VISTI 

• la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” ed in particolare il disposto di cui 

all’art. 1, comma 450, come modificato dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito Codice); 

• il decreto - Legge 16 luglio 2020, n. 76 - convertito con modificazioni in legge 11 settembre 2020, 

n. 120 – e s.m.i. (di seguito: DL Semplificazioni); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità) 

del 29 dicembre 2020, 594/2020/A con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2021 - 31 dicembre 2021;  

• la determinazione del 18 gennaio 2021 n. 2/DAGR/2021 della scrivente Direzione dell’Autorità 

(di seguito: determinazione n. 2/DAGR/2021); 

• la deliberazione del 29 dicembre 2020, n.1121/2020, dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (di 

seguito ANAC) recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 

266, per l’anno 2021”; 

• la nota interna del 23 giugno 2021 predisposta dal Direttore della Direzione Comunicazione 

Specialistica e Mass media (nel seguito denominata “DCSM”) dell’Autorità (di seguito: nota del 

23 giugno 2021); 

• la nota interna del 27 ottobre 2021 predisposta dall’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione 

dell’Autorità (di seguito: nota interna del 27 ottobre 2021); 

• i documenti “Disciplinare di gara e modulistica allegata”, “Condizioni di contratto” e “Capitolato 

tecnico”, predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità (Allegati A, B e C). 

 

CONSIDERATO CHE 

• come rappresentato nella nota interna del 23 giugno 2021 il Direttore della Direzione DCSM ha: 

- chiesto di avviare una idonea procedura finalizzata alla selezione di un operatore economico 

in grado di assicurare l’insieme dei servizi e delle attività volte a garantire un servizio 

quotidiano di Rassegna effettuato su tutti i media (stampa, web, audio, video). La previsione 

di un lotto unico è giustificata dalle esigenze di connessione funzionale delle prestazioni 

oggetto di appalto, nonché dalla necessità di assicurare il rispetto dell’efficienza, della 

tempestività, dell’economicità e della correttezza dell’attività amministrativa, tutelate 

dall’art.30 del Codice; 

- predisposto uno specifico Capitolato tecnico, descrittivo degli elementi del servizio richiesto 

e delle relative modalità di esecuzione; 

- indicato quale durata del contratto, vista la peculiarità del servizio a carattere continuativo, 

un periodo di 36 (trentasei) mesi, con la possibilità di esercitare entro la fine dell’anno 



 

2 

contrattuale una opzione di proroga per ulteriori 12 mesi, così come stabilito dal medesimo 

Direttore della DCSM in sede di predisposizione della programmazione dell’Autorità per il 

biennio 2021–2022, Codice Unico intervento (CUI) S97190020152202100008; 

- stimato l’importo annuale per lo svolgimento del servizio in complessivi euro 50.000,00 

(oltre I.V.A.); 

- stimato il totale massimo presunto del valore del contratto, calcolato ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 35 del Codice, in complessivi 200.000,00 euro (oltre I.V.A.), per tutta la durata 

complessiva dell’appalto, ivi compreso l’opzione di eventuale proroga annuale del servizio. 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE 

• come rappresentato nella nota interna del 27 ottobre 2021: 

- la disciplina normativa per la stipula di contratti pubblici è contenuta nel Codice e nel DL 

Semplificazioni; 

- tenuto conto del citato totale massimo presunto del valore del contratto posto a gara, si rileva 

che l’appalto si pone al di sotto della soglia di rilievo comunitario di cui all’art. 35 del Codice 

con conseguente applicazione dell’espressa normativa del Codice prevista per i contratti di 

servizio di rilevanza nazionale ed, in particolare, della disposizione di cui all’art. 1, comma 

2, lettera b), del DL Semplificazioni che prevede, per affidamenti di valore pari o superiore 

a 139.000 euro e fino alla soglia di rilevanza comunitaria, la possibilità di procedere mediante 

procedura negoziata, previa consultazione di almeno cinque operatori economici; 

- l’art. 1, comma 450, della legge finanziaria 2007, applicabile anche all’Autorità, prevede che, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario, occorre far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (di seguito MEPA) messo a disposizione dal Ministero dell’economica e 

delle finanze avvalendosi di Consip S.p.a. o ad altri mercati elettronici; 

- per tutto quanto sopra analizzato, si è ritenuto che la procedura - finalizzata alla selezione 

dell’operatore economico cui affidare l’appalto nei termini richiesti dalla DCSM - più idonea 

a soddisfare le esigenze rappresentate, possa essere individuata in una procedura negoziata 

effettuata tramite la pubblicazione sul MEPA di una richiesta di offerta (RDO) invitando tutti 

gli operatori economici - anche eventualmente sotto forma di raggruppamento temporaneo 

di imprese o consorzio - in possesso dell’abilitazione al bando MEPA “Servizi di 

Informazione Comunicazione e Marketing”, qualificati, stante l’oggetto del servizio posto a 

gara, nel catalogo dei “Servizi di Rassegna Stampa” purché in possesso dei requisiti e dei 

criteri di selezione stabiliti agli artt. 6 e 7 del Disciplinare di gara; 

- sono stati predisposti, conseguentemente, gli atti della procedura negoziata avente CIG 

895706972A citati nei visti che tengono conto sia delle attuali disposizioni del Codice e del 

DL Semplificazioni nonché delle specifiche modalità di negoziazione MEPA; 

- la procedura negoziata verrà aggiudicata mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, secondo termini e modalità di cui agli atti della medesima procedura, anche in 

presenza di una sola offerta formalmente valida purché ritenuta congrua e conveniente per 

l’Autorità; 

- come stabilito nella deliberazione dell’ANAC del 29 dicembre 2020, n.1121/2020, 

l’Autorità, in quanto stazione appaltante, è tenuta al pagamento di un contributo a favore 

della medesima ANAC pari a 225,00 euro calcolato in funzione dell’importo complessivo 

massimo stimato dell’appalto oggetto della procedura di affidamento; 

- il Responsabile unico del procedimento - ai sensi dell’art. 31, comma 1, del Codice - possa 

essere individuato nel dott. Gian Luca Spitella nella sua qualità di Direttore della Direzione 

DCMS; 



 

3 

- è stato individuato nell’attuale Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della scrivente 

Direzione, giusta determinazione n. 2/DAGR/2021, il soggetto attuatore per l’Autorità delle 

procedure di acquisto nell’ambito del MEPA ed attivabili nel rispetto del vigente sistema di 

deleghe. 

 

RITENUTO CHE 

• sia possibile dar seguito alla richiesta avanzata dal Direttore della Direzione DCSM nei termini di 

cui alla nota interna del 27 ottobre 2021 predisposta dall’Unità Gare e Contratti della scrivente 

Direzione dell’Autorità; 

• dell’effettuazione della procedura negoziata in argomento avente CIG 895706972A debba essere 

incaricato - in conformità a quanto stabilito nella determinazione n. 2/DAGR/2021 - il 

Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità. 

 

INFORMATO il Ragioniere Capo dell’Autorità della necessità di disporre nei successivi bilanci di 

competenza dell’Autorità della copertura finanziaria del totale massimo presunto del valore del contratto 

per il servizio in argomento - pari a 244.000,00 euro (comprensivo dell’I.V.A. e per la durata del servizio, 

ivi compreso il periodo di eventuale proroga) - a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.11.000, come 

individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2022 50.850,00 

2023 61.000,00 

2024 61.000,00 

2025 61.000,00 

2026 10.150,00 

 

DETERMINA 

 

1 di disporre l’avvio di una procedura negoziata -  ai sensi di cui all’art. 1, comma 2, lettera b), del DL 

Semplificazioni – per l’affidamento dei servizi di rassegna stampa, audio/video e media analysis per 

l’Autorità nei termini di cui alla nota interna del 23 giugno 2021 predisposta dal Direttore della 

Direzione DCSM dell’Autorità; 

2 di approvare i documenti “Disciplinare di gara e modulistica allegata”, “Condizioni di contratto” e 

“Capitolato tecnico” (Allegati A, B e C); 

3 di prevedere che la procedura di affidamento di cui al precedente punto 1 - avente CIG 895706972A 

- venga effettuata tramite MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge finanziaria 2007, 

invitando tutti gli operatori economici in possesso dell’abilitazione al bando MEPA “Servizi di 

Informazione Comunicazione e Marketing”, qualificati, stante l’oggetto del servizio posto a gara, 

nel catalogo dei “Servizi di Rassegna Stampa”, purché in possesso dei requisiti e dei criteri di 

selezione stabiliti agli artt. 6 e 7 del Disciplinare di gara, e venga effettuata dall’attuale Responsabile 

dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione; 

4 di stabilire in 36 (trentasei) mesi complessivi la durata dell’appalto, con la facoltà per l’Autorità di 

procedere - ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice - a un’eventuale proroga per un periodo di 

tempo variabile fino ad un massimo di 12 (dodici) mesi nelle more dello svolgimento delle ordinarie 

procedure di scelta del nuovo contraente; 



 

4 

5 di quantificare - ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice - il totale massimo presunto del valore 

del contratto pubblico in complessivi 200.000,00 euro (oltre I.V.A.) calcolato per tutta la durata 

contrattuale di cui al precedente punto 4; 

6 di procedere alla selezione della migliore offerta mediante il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, secondo termini e modalità di cui agli atti della medesima procedura, anche in 

presenza di una sola offerta formalmente valida purché ritenuta congrua e conveniente per 

l’Autorità; 

7 di individuare nel dott. Gian Luca Spitella, nella sua qualità di Direttore della Direzione DCSM, il 

Responsabile unico del procedimento; 

8 di disporre: 

a. che l’impegno definitivo relativo all’importo del contratto per il periodo iniziale di trentasei 

mesi venga assunto nel provvedimento di affidamento della procedura di cui al precedente 

punto 1; 

b. il pagamento - ai sensi della deliberazione dell’ANAC del 29 dicembre 2020, n.1121/2020 - 

del contributo pari ad euro 225,00 a favore della medesima ANAC; 

c. la pubblicazione, successivamente all’avvenuto avvio della procedura sul MEPA, del 

presente provvedimento sui siti informatici di cui all'articolo 29 del Codice, ivi compreso il 

sito internet (profilo di committente) dell’Autorità. 

Milano, 28 ottobre 2021 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 


		2021-10-28T10:37:24+0200
	Carlo Ranucci




